
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

   

Decreto di approvazione del contratto (art. 32 comma 12 d.l. 50/2016) 

 
Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio Culturale per 
la prossima generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri 
e musei” finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU 
Appaltatore: STUDIO ASSOCIATO ARCHIMEDIA con sede in TORRE ANNUNZIATA (NA), alla Via 

Gino Alfani, 46 80058, P.IVA 03967581210 

Approvazione del contratto rep. 2 del 11.01.2023 relativo all’ Affidamento della progettazione 

per l’intervento denominato “Laboratorio da campo mobile e Isola tecnologica: l’incipit del 

processo di musealizzazione del reperto dopo il suo rinvenimento” – CUP F34H21000060001, 

mediante Trattativa Diretta MEPA, ai sensi ex art 36 comma 2/a DLGS 50/2016 – TD. 3310341 

CIG: 942324863F 

   
 

IL DIRETTORE 
visto: 
 
- l’ordine di servizio n. 55 del 08.11.2021 con il quale è stato nominato RUP dell’intervento 
“Smart Buildings: efficientamento energetico ai fini della conservazione e valorizzazione del 
patrimonio mobile”, nell’ambito del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza (PNRR). 
Investimenti 1.2 e 1.3 della Misura 1. Patrimonio culturale per la prossima, per l’espletamento di 
quanto previsto e disciplinato dall’art. 31 del d. lgs. n.50/2016; 

- la determina n. 48 del 04.11.2022 con cui veniva autorizzata l’indizione di una procedura 
mediante Trattativa diretta sul portale Mepa, avente ad oggetto “Laboratorio da campo mobile e 
Isola tecnologica: l’incipit del processo di musealizzazione del reperto dopo il suo rinvenimento” 
– CUP F34H21000060001 - Approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) e 
indizione della procedura di affidamento dei Servizi tecnici afferenti all’unico elaborato 
progettuale, a termini dell’art. 23 co. 14 del d.lgs. 50/2016”, invitando lo STUDIO ASSOCIATO 
ARCHIMEDIA con sede in TORRE ANNUNZIATA (NA), alla Via Gino Alfani, 46 80058, P.IVA 
03967581210, a presentare offerta; 

- il decreto n. 468 del 14.12.2022 con il quale è stata approvata l’offerta economica presentata 
dall’OE STUDIO ASSOCIATO ARCHIMEDIA, acquisita con prot. 4713 del 12.12.2022, ed è stata 
aggiudicata la TD n. 3310341 sul portale MePA, per l’effetto, affidando la progettazione per 
l’intervento denominato “Laboratorio da campo mobile e Isola tecnologica: l’incipit del processo 
di musealizzazione del reperto dopo il suo rinvenimento” – CUP F34H21000060001 - allo 
STUDIO ASSOCIATO ARCHIMEDIA con sede in TORRE ANNUNZIATA (NA), alla Via Gino Alfani, 46 

PA-ERCO|17/03/2023|DECRETO 79



  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

80058, P.IVA 03967581210 per l’importo di € 61.795,71, oltre oneri previdenziali e assistenziali 
(4%) nonché IVA, per un importo totale di € 78.406,40 che troverà copertura nel Bilancio 2022 
cap. 2.1.2.018 art. 2.02.03.05.001/A “Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti” 
per rivalersi poi sulle somme allo scopo previste per la realizzazione dell’opera finanziata tramite 
il Programma “ATTUAZIONE INTERVENTI PNRR MINISTERO DELLA CULTURA. Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 del PNRR di 
competenza del MIC. Mis. 1 Patrimonio culturale per la prossima generazione - Investimento 1.3 
Migliorare l’efficienza energetica in cinema, teatri, musei”; 
-. il contratto rep. 2 dell’11.01.2023 con il quale il Parco Archeologico di Ercolano perfezionava 

l’affidamento in oggetto con l’operatore economico STUDIO ASSOCIATO ARCHIMEDIA con sede in 

TORRE ANNUNZIATA (NA), alla Via Gino Alfani, 46 80058, P.IVA 03967581210 per un importo 

complessivo di € 78.406,40 (settantottomilaquattrocentosei/40); 

 
dato atto, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti 
di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e con 
riferimento al codice di comportamento e alla legge anticorruzione;   

verificata la regolarità amministrativa della procedura;  

 
 

DECRETA 
Quanto segue 
(Art. 1) 
E' approvato, nel testo allegato al presente decreto, il contratto stipulato con rep n. 2 

dell’11.02.2023, con il quale è stata affidata all’operatore economico STUDIO ASSOCIATO 

ARCHIMEDIA con sede in TORRE ANNUNZIATA (NA), alla Via Gino Alfani, 46 80058, P.IVA 

03967581210, la progettazione per l’intervento denominato “Laboratorio da campo mobile e 

Isola tecnologica: l’incipit del processo di musealizzazione del reperto dopo il suo rinvenimento” 

– CUP F34H21000060001; 

(Art. 2) 
L’importo complessivo, pari ad € 78.406,40 (settantottomilaquattrocentosei/40), cap. 2.1.2.018 

art. 2.02.03.05.001/A “Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti” per rivalersi 

poi sulle somme allo scopo previste per la realizzazione dell’opera finanziata tramite il 

Programma “ATTUAZIONE INTERVENTI PNRR MINISTERO DELLA CULTURA. Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 del PNRR di 

competenza del MIC. Mis. 1 Patrimonio culturale per la prossima generazione - Investimento 1.3 

Migliorare l’efficienza energetica in cinema, teatri, musei” Bilancio 2022, verrà impegnato in 

base all’effettiva esigibilità dell’obbligazione. 

 

 

 

 



  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

(Art. 3)  

E’ attestata la regolarità amministrativa della procedura e l’assenza di conflitti di interesse ai 

sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e con riferimento 

al codice di comportamento e alla legge anticorruzione. 

 
 

Il Direttore 
                dr. Francesco Sirano* 

  
 

 
 

*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm e ii. 

 


	



